
Saskaņota rīcība produktu drošuma jomā (CASP) ļauj visām tirgus uzraudzības iestādēm (TUI) no 
Eiropas Savienības / Eiropas Ekonomikas zonas valstīm kopīgiem spēkiem nodrošināt, ka nedroši 
produkti tiek ātri izņemti no vienotā tirgus.

Pasākums aptvēra mīkstās un cietās plastmasas rotaļlietas, kas paredzētas bērniem vecumā virs 36 mēnešiem un 
jaunākiem par 36 mēnešiem, koncentrējoties uz noteiktu ķīmisko vielu bīstamā līmeņa noteikšanu rotaļlietās.

Tiesiskums
un patērētāji

LV

Produktu tvērums

Testēšanas rezultāti 

  

Ķīmiskās  
vielas rotaļlietās

  

MĪKSTĀS PLASTMASAS 
ROTAĻLIETAS

CIETĀS PLASTMASAS 
ROTAĻLIETAS

ROTAĻLIETAS BĒRNIEM, 
KAS JAUNĀKI PAR  

36 MĒNEŠIEM

ROTAĻLIETAS BĒRNIEM, 
KAS VECĀKI PAR  

36 MĒNEŠIEM

Vispārējie testēšanas rezultāti (N=94) Pasākumi, kas veikti attiecībā uz prasībām 
neatbilstošajiem paraugiem (N=35)

Prasība ekonomikas 
dalībniekam marķēt produktu 
ar atbilstošiem brīdinājumiem

Produktu atsaukšana 
no galalietotājiem

Produkta izņemšana  
no tirgus

Pārdošanas pārtraukšana Cits

  

Nav ziņots

ķīmiskie testi ieskaitot brīdinājumu, marķējuma un 
norādījumu pārbaudes

Prasībām atbilstoši

Prasībām neatbilstoši

86 (91%)

8 (9%)

59 (63%)

35 (37%)

2

2

15

5

10

1



Testēšanas mērķis bija konstatēt tādu neatļautu bīstamu ķīmisku 
vielu klātbūtni, kas rada risku cilvēku veselībai. Konkrētāk, 
testēšanas plānā galvenā uzmanība tika pievērsta šādiem 
aspektiem: 
• ftalāti, policikliskie aromātiskie ogļūdeņraži (PAO) un kadmijs 

saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1907/2006 par ķimikāliju reģistrēšanu, 
vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH) XVII pielikumu;

• 17 metālu (izņemot hromu (VI) un organisko alvu), kuru 
izmantošana ir ierobežota saskaņā ar Rotaļlietu drošuma 
direktīvu (RDD), migrācija; 

• formaldehīds, bisfenols A (BPA), fenols un antipirēni RDD II 
pielikuma C papildinājuma kontekstā.

Nuskaitykite QR kodą, kad 
gautumėte išsamią ataskaitą 
ir daugiau informacijos

Testēšanas kritēriji

Lesaistītās TUI

Galvenie ieteikumi

VALSTS TUI

Austrija
Francija
Igaunija
Īrija
Malta
Polija
Slovākijas Republika
Slovēnija
Zviedrija 

Federālā sociālo lietu, veselības, aprūpes un patērētāju aizsardzības ministrija
Konkurences politikas, patērētāju lietu un krāpšanas kontroles ģenerāldirektorāts
Patērētāju aizsardzības un tehniskā regulējuma iestāde
Konkurences un patērētāju aizsardzības komisija
Maltas Konkurences un patērētāju tiesību aizsardzības iestāde
Konkurences un patērētāju aizsardzības birojs
Slovākijas Tirdzniecības inspekcija
Veselības inspekcija
Zviedrijas Ķimikāliju aģentūra

Īpašu uzmanību pievērsiet rotaļlietām, 
kas izgatavotas no mīkstās 

plastmasas. Veicot plastmasas otaļlietu 
riska novērtējumu, ņemiet vērā, ka mīkstā 

plastmasa, jo īpaši PVC plastmasa, 
var saturēt vielas, uz kurām attiecas 

ierobežojumi, piemēram, ftalātus. 
Savukārt BPA var tikt konstatēts mīkstās 
vai daļēji cietās plastmasas rotaļlietās 

(piemēram, vannas rotaļlietās).

1

Veiciet pasākumus, ja tiek konstatēts, 
ka rotaļlieta neatbilst ES ķīmiskās 

drošības prasībām. Aktīvi piedalieties 
nedrošu rotaļlietu izņemšanā no tirgus: tas 
var ietvert tūlītēju izstrādājumu izņemšanu 

vai atsaukšanu no tirgus un sabiedrības 
brīdināšanu par radīto risku, pilnībā 

sadarbojoties ar izplatīšanas ķēdi un TUI.

4

Brīdinājumi, marķējums un instrukcijas.
• Uz rotaļlietas esošajam marķējumam un etiķetei ir jābūt tās dalībvalsts 

oficiālajā(-s) valodā(-ās), kurā izstrādājums ir darīts pieejams. Visai 
atbilstības novērtēšanas dokumentācijai atbilstības deklarāciju un saistītās 
tehniskās dokumentācijas veidā jābūt pieejamai arī valodā, kas ir viegli 
saprotama attiecīgajai iestādei (ko noteikusi attiecīgā dalībvalsts). 

• Pirms laišanas tirgū visām rotaļlietām jābūt marķētām ar CE zīmi.
• Uz visām rotaļlietām ir jābūt marķējumam, kurā norādīts pareizs Eiropas 

ražotāja un/vai importētāja nosaukums un pasta adrese, kā arī atbilstoša 
izsekojamības informācija, lai palīdzētu atsaukt nedrošas rotaļlietas 
(kontaktpunkta adreses vietā nepietiek norādīt tīmekļa vietni). Ja uz 
rotaļlietas iepakojuma ir norādīta tikai izplatītāja adrese, tas ir pilnībā 
atbildīgs par rotaļlietas atbilstības novērtēšanu.

2

Atsaukumi. Skaidri informējiet 
patērētājus par to, kā viņi saņems 

informāciju par iespējamām 
atsaukšanas darbībām. Padariet 

atsaukšanas paziņojumus skaidrus un 
pieejamus un vienmēr norādiet produkta 
radīto apdraudējumu. Regulāri uzraugiet 

atsaukšanas ietekmi un attiecīgi 
pielāgojiet stratēģiju.

5Pazīstiet savu piegādātāju. Rūpīgi 
izvērtējiet, ar ko sadarbojaties. 

Pārbaudiet to piegādātāju identitāti, 
ar kuriem slēdzat darījumus.

3

Ziņojiet par incidentiem 
kompetentajai iestādei. Ja rotaļlieta 

rada drošības apdraudējumu, 
ekonomikas dalībniekiem ir juridisks 
pienākums nekavējoties informēt tās 
dalībvalsts kompetento valsts iestādi, 

kurā rotaļlieta ir darīta pieejama. Viena 
no paziņošanas metodēm ir   
Safety Gate izmantošana.

6

https://webgate.ec.europa.eu/gpsd/screen/public/home

